Pecyn Dogfennau

. PEN Mark James LLM, DPA, DCA
oo Sir Gar B Pif Weithredr
< . ief Executive,
Carmarthenshwer Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP
Q=2 County Hall, Carmarthen. SA31 1JP
n ¢ Y
ty Cov™

DYDD GWENER, 11 IONAWR 2019

AT: YR AELOD OR BWRDD GWEITHREDOL DROS
DIOGELU'R CYHOEDD

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW | FYNYCHU CYFARFOD
O'R CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD Y BWRDD
GWEITHREDOL DROS DIOGELU'R CYHOEDD A GYNHELIR YN
YSTAFELL GYFARFOD ADFYWIO, NEUADD Y SIR,
CAERFYRDDIN AM 9.00 AM, AR DYDD GWENER,

18FED JONAWR, 2019 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A
AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG.

Mark Jamespvs

PRIF WEITHREDWR

¥ AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Janine Owen

Ffon (llinell uniongyrchol): 01267 224030

E-bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

w Sir Gar A= EICHCYNGORarleinamdani
omer Sir Gar wwwisirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire i .
> YOuRr counciLdoitonline

Q22 .
%y cons® www.carmarthenshire.gov.wales



AGENDA

1. DATGANIADAU O FUDDIANT

2. Y DDEDDF RHEOLEIDDIO PWERAU YMCHWILIO 3-34

3. COFNOD PENDERFYNIADAU - 12 EBRILL 2018

Sylwer: - Nid oes hawl gan y wasg a'r cyhoedd fynychu'r cyfarfod. Bydd y cofnod penderfyniad yn
cael ei gyhoeddi fel arfer o fewn 3 diwrnod gwaith.

P = -
oo Sir Gar A ECH cYNGorarleinamdani

) 2 www.sirgarllyw.cymru
Carmarthenshire

Your counciL doitonline
www.carmarthenshire.gov.wales

o ey
0 A
[’/l[y CO“‘\('



Eitem Rhif 2

CYFARFOD PENDERGYNIADAU AELOD Y BWRDD GWEITHREDO
DROS DIOGELU’R CYHOEDD

18FED IONAWR 2019

Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol: Y Portffolio:

Y Cynghorydd P. Hughes Diogelu'r Cyhoedd

Y DDEDDF RHEOLEIDDIO PWERAU YMCHWILIO

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol sydd eu Hangen:

1. Adolygu'r gweithgaredd cudd-wylio yr oedd y Cyngor wedi ymgymryd ag ef yn
2017/2018

2. Adolygu'r weithdrefn gorfforaethol ynghylch cudd-wylio o'r fath a chymeradwyo'r
newidiadau ar gyfer 2019

Y Rhesymau:

Mae'r canllawiau yn argymell bod aelodau etholedig yn cadw golwg gyffredinol ar y defnydd o
gudd-wylio ga
[...]
alen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 3

CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD Y BWRDD
GWEITHREDOL DROS DIOGELU'R CYHOEDD

DYDD lau, 12 Ebrill 2018
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: P.M. Hughes (Aelod o’r Bwrdd Gweithredol).

Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol:
P. Morris, Rheolwr Gorfodi Materion Amgylcheddol
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Swyddfa’r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Ddiogelu'r Cyhoedd, Neuadd y Sir,
Caerfyrddin: 10.00am — 10.30am

1. DATGAN BUDDIANNAU
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

2, GWELLIANT | REOLAU GORFODI O RAN TIPIO ANGHYFREITHLON
Rhoddodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad ar gynnig i
gyflwyno tocyn cosb benodedig, a gostyngiad am dalu'n gynnar, fel ffordd o
waredu trosedd tipio anghyfreithlon, yn hytrach na mynd a'r mater i'r llys, a thrwy
hynny osgoi prosesau cyfreithiol costus. Ar 6l adolygu'r gost o gael gwared ar dipio
anghyfreithlon ar raddfa fach, roedd swyddogion o'r farn mai swm cymesur ar
gyfer cosb benodedig fyddai £350, wedi'i ostwng i £180 pe byddid yn talu o fewn
10 diwrnod. Roedd y gallu hwn i gyflwyno tocyn cosb benodedig yn welliant o dan
Adran 33z(b) o Ddeddf Diogelu'r Amgylchedd 1990.

PENDERFYNWYD cymeradwyo cosb benodedig o £350 ar gyfer tipio
anghyfreithlon, ac o £180 pe byddid yn talu o fewn 10 diwrnod.

3. COFNOD PENDERFYNIADAU - 19 IONAWR, 2018

PENDERFYNWYD llofnodi Cofnod Penderfyniadau'r cyfarfod a gynhaliwyd ar
19 lonawr 2018, gan ei fod yn gywir.

AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL DYDDIAD
P~ EICH CYNGORaArleinamdani
onser Sir Gar X www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshi
armarthenshirs Your counciL doitonline Tudalen 35

Q, A .
%ty Cows® www.carmarthenshire.gov.wales



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



	Agenda
	2 Y DDEDDF RHEOLEIDDIO PWERAU YMCHWILIO
	Polisi RIPA
	Polisi RIPA  - Atodiad 3

	3 COFNOD PENDERFYNIADAU - 12 EBRILL 2018



Minutes of the meeting

CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD Y BWRDD
GWEITHREDOL DROS DIOGELU'R CYHOEDD

18 IONAWR 2019
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd P.M. Hughes (Aelod o’r Bwrdd Gweithredol).

Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol:
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Ystafell Gyfarfod Adfwyio, Neuadd y Sir, Caerfyrddin: 9:00am - 9:25am
1. DATGANIADAU O FUDDIANT

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.
2. Y DDEDDF RHEOLEIDDIO PWERAU YMCHWILIO

Bu'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi golwg
gyffredinol ar y gweithgaredd cudd-wylio yr oedd yr Awdurdod wedi ymgymryd ag
ef yn 2017/18, ynghyd a'r gweithdrefnau ysgrifenedig ynghylch y dull o gynnal
cudd-wylio gan staff a defnyddio cudd-wylio o'r fath.

Roedd yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth ynghylch y canlynol:

- Gwyliadwriaeth dan Gyfarwyddyd

- Ffynonellau Cuddwybodaeth Ddynol
- Rhyng-gipio Data Cyfathrebu

- Adroddiadau Ystadegol

- Hyfforddiant

- Gweithdrefnau'r Cyngor

Nododd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol nad oedd unrhyw awdurdodiadau wedi'u
cyflwyno dan y Ddeddf hon ynghylch y dull o gynnal cudd-wylio o'r fath, ffynonellau
cuddwybodaeth ddynol a rhyng-gipio data cyfathrebu rhwng 1 Ebrill 2017 a 31
Rhagfyr 2018.

Nododd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol ei fod yn falch o gael dweud yr oedd
68 o aelodau staff y cyngor yn bresennol mewn sesiwn hyfforddiant a gynhaliwyd
ar 5 Rhagfyr 2018. Yn ogystal, roedd y cynadleddwyr yn cynnwys cynrychiolwyr o'r
prif dimau gorfodi rheoliadau, yn ogystal & gwasanaethau eraill gan gynnwys;

e Adnoddau Dynol
Gofal Cymdeithasol i Oedolion/Cartrefi Gofal/Gofal Cartref
Cyllid/Cyfrifyddiaeth
Archwilio Mewnol
Gwasanaethau Plant

Yn ogystal, byddai nodiadau o'r hyfforddiant yn cael eu dosbarthu i'r holl staff
perthnasol.

EICH CYNGORarleinamdani

>
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



Cyfeiriwyd at Weithdrefnau Cuddwylio'r Cyngor, adran 5 - Y Broses Awdurdodi.
Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol, fel y nodir yn y gweithdrefnau, pe
byddai cais yn cael ei gymeradwyo, byddai'n rhaid i'r swyddog awdurdodi nodi'r
canlynol:

- Cwmpas yr awdurdodiad

- Cyfnod yr awdurdodiad

- Y dyddiad (dim mwy na 28 diwrnod) ar gyfer adolygu'r awdurdodiad

Roedd Atodiad 1 o'r weithdrefn a nodwyd uchod yn rhoi rhestr o'r swyddogion
awdurdodi o dan y Ddeddf Rheoleiddio Pwerau Ymchwilio.

Cynhaliwyd trafodaeth ynghylch defnyddio cyfrifon cyfryngau cymdeithasol
personol at ddibenion y Cyngor. Esboniodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol
fod 'Polisi Defnyddio'r Cyfryngau Cymdeithasol' y Cyngor ar gael i'r staff ar y
fewnrwyd, a'i fod yn cynnwys adran ar Fonitro'r Cyfryngau Cymdeithasol a nodai:
'‘Os yw cyfrif cyfryngau cymdeithasol yn mynd i gael ei ddefnyddio i weld neu
fonitro cyfrif arall, mae'n rhaid gofalu peidio & chyflawni gweithgarwch cudd-wylio
ar-lein. Mae'n rhaid i unrhyw fonitro o'r fath gael ei wneud yn unol & pholisi Cudd-
wylio'r Cyngor a dylid ceisio cyngor ymlaen llaw gan y Gwasanaethau Cyfreithiol’ .

Fodd bynnag, yn ogystal & 'Pholisi Defnyddio'r Cyfryngau Cymdeithasol' y Cyngor,
roedd yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol o'r farn y byddai'n ddoeth tynnu sylw staff at
beryglon defnyddio eu cyfrifon cyfryngau cymdeithasol personol ar gyfer y diben
hwn. Cytunodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol i drafod y mater hwn
ymhellach ag Adnoddau Dynol a rhoi gwybod i'r Aelod o’r Bwrdd Gweithredol fel
sy'n briodol.

PENDERFYNWYD:

2.1nodi'r gweithgaredd cudd-wylio yr oedd y Cyngor wedi ymgymryd ag ef
yn 2017/2018;

2.2cymeradwyo'r newidiadau i'r weithdrefn gorfforaethol ar gyfer 2019
ynghyich cudd-wylio o'r fath.

COFNOD PENDERFYNIADAU - 12 EBRILL 2018

PENDERFYNWYD llofnodi cofnod penderfyniadau'r cyfarfod a gynhaliwyd ar
12 Ebrill, 2018 gan ei fod yn gywir.

AELOD O’'R BWRDD GWEITHREDOL DYDDIAD

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



